ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

№

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Рособранадзора от 16.08.2021 №1139,
совместным письмом Минпросвещения России и Рособранадзора от
06.08.2021 №СК-228/03, №01-169/08, приказом Департамента образования и
науки Тюменской области от 16.09.2020 №443-1/ОД «Об утверждении
региональной модели оценки качества подготовки обучающихся Тюменской
области» с целью повышения качества образовательных результатов и
совершенствования механизмов управления

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить региональный график проведения оценочных процедур в
2021-2022 учебном году согласно приложению к настоящему приказу.

2. ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт
развития регионального образования»:

- обеспечить организационное и техническое сопровождение оценочных
процедур (региональный оператор - Центр оценки качества образования);

- подготовить аналитический отчет об итогах оценочных процедур в
Тюменской области, включая сравнительный анализ с результатами
обучающихся 2020-2021 учебного года, с целью выявления заданий, тем,
навыков, вызывающих наибольшие затруднения у обучающихся;

- сформировать предложения по коррекции дефицитов профессиональных
компетенций педагогов; разработать и реализовать план мероприятий по их
устранению;

- обеспечить оказание адресной методической помощи школам с низкими
образовательными результатами.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования
и науки, при проведении процедур оценочных процедур:

- принять меры по исключению конфликта интересов при проведении
оценочных процедур, соблюдению информационной безопасности контрольно
измерительных материалов и объективности оценивания знаний обучающихся;

- организовать, с соблюдением мер профилактики, общественное
наблюдение в аудиториях проведения оценочных процедур;

поставить на контроль своевременное внесение информации
общеобразовательными организациями в личные кабинеты на портале
Федеральной информационной системы оценки качества образования;

- подготовить аналитический отчет о реализации мероприятий «дорожной
карты» по подготовке, проведению и отработке итогов оценочных процедур в
муниципальном образовании по итогам 2021-2022 учебного года;

организовать информационно-разъяснительную работу по
формированию позитивного отношения к объективному проведению оценочных
процедур;

- учесть в работе рекомендации Рособрнадзора о недопустимости по
итогам оценочных процедур рейтингования школ, выставления отметок
обучающимся в рамках текущего контроля успеваемости.

4. Отделу общего и дошкольного образования Департамента образования
и науки Тюменской области довести настоящий приказ до сведения
руководителей муниципальных органов управления образованием,
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования
и науки Тюменской области.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
организации образовательно-воспитательного процесса.

2

П
ри

ло
же

ни
е

к
пр

ик
аз

у

OI

03
ь-
Q.
СО
С
ф

а

>s
ссо

о
X

ю
ш
т
> .

см
см
о
см

I s
<
CL

ш
Cl.
> .
Ct
0)
ZT
о
о .
с:
X
л
X
У
о
X
0)
ZT
о

к
S
X
ф
=1
ф
ш
оа
с
SЬй
оа.о

<
00

а.
s
q
ш
4  О
5
О
с
го*
X
о
гг
о
аго
и
>s
£о
оо
о.
ш
3

ю
О

со
ф
ZT

Ф  ссS (J
X ф
•“ 5  ф
q  со

CD S
Т" \-

ф с;
LOн

2га
2
s
X

• in
О
X
jD
q
Ф ь
аз со к
Ю Q.
О С
Ф Ф S S Ь- h-
О оаз азт  т
>  >

о см

и3  ф
2  с;
5? со
ю о
О С[

ОСоI-
2го
3
ф
ш
о
с:
о
3
с
оь:
3

CQ
а) а)н
jQ аз
ш о_ск: оX
с; *&
ос: о
J3 X
ш CL

фск: к
S 2Xаз с=ct
аз осо

о;гоX
-Q О '
m ГО jS ГО L,
а  а  о
ф о  ^
сею 3
в  ш S

CNо
см

inо

>s
о

> 5  О

гоь;
X
фzr
о

о
о-О
с;
Ф
ТО 2

>s
оX
т>>аз
х
оX
X
ф
CD
h
О
ФН“о
ф

аэ

к
S
Xгоаз
опго
а .
ю
о
го
ш
ни
ф
тго*£
к
S
Zго
CQ
о
dш
с;оо
S
0)
2
X
л
цго
X
о
S
13-ГО
X

X
о
о.
Н- ф о:
q ф
ct
Ф
Q-
С
О
2
zr
s
X I—оЮ ГОо х

ф ^
*  £ го §
>  3

ОС
оI-
2го
3
фш
о
с:
о
2
qо
3

о
XJ3
qго
Ctsш
s
ctх

ФS
Xгоm
оCL
Sн
офн
фоX
а .
фн*
2
п
5
О

осгоXJ3
^ го ^ГО ^ q
О- О. О
9i °  *

3
е £ S

смо
СМ
О
т—

c\i

ОС
£ s
О X

£ 1  *
2  *  О

X
.£)
XI-
Ф  m5 £ ct t

го
^ S б
m •- 1Й- О тД о SО ct q

CD

ф ТО

Ф (D
2  QL

CNI
О
СМ

ОСX
ш ^0  5

т
ГО ¥
1 I
% о=7 о

Оо
X~ т

О S
Ct q

х
J3
Xн
(D СО

£ &
2  Q.

оо

.0I-
0
ю
го
Q.
ф
1
X
Т
О
а.
ф
шо
Q.
С
Ф
SXо>s
S
и
и
о
а
фо
аз

>.
s
о

го
О с
оXJ3
ф g. н- ctГО ф

шон
ф

Cl
с
X
л
X
Xгосого
>

X
о
а.
ОСго
X
Xгошоа.

о
о
О

фнфX
S
ю
го

о:о
ф
S
3
2
гоX
ю
о
ф
оСП

СМ фсм о;
о  q см ф

§
о. с:

■ °  го

о
осм
о
in го §

S  3

лсо
ОС
>s
S
оо>>
CL

го
Sнго
S
фI-го

о.
S

3
2го

а.
О

соS
>ч
5
О

го
О
С
0
X
_а
q ф ь ct
го ФСО Q.
Ю X
°  3

1  -
| |
>  >,

шонф

О
м
О
о

X  S
го' О в

Р
Ъ я ?о. X §
ОС го ^  га m га

0  ^
Ql s
1 X
О. X

, О S
о -& ^
1У О  И

X1)
qо
Q.fcX

ОСоф
S
3
2гах>,
юо
ф
ою

СМ щсм о;
о  qсм ф

°  КО  с
OJ о с -  гасо сг
9  о
^  3  I

то
S
нто К

S
о

ф оh-
(13 о

ю

Oss
X
Ф
C[
ф
CO
о a.
с '

кs
I—иre
у
>.

re
Cx
5

X =Г
Цc
szrоsCt
(IJ

Ш
о
e;о
>

О  m

§- °  c£ <u
ф I- Q. О
С Ф

04s
X
ФCtФ
Ш
Оa
с
h-ro
5
Q.
О

sьг
5
Xb-oreт>s

X
ФCLФa
оо.
с
s
о
CL

О

лн*
ф
s
5
О.
С

Оиге

лпк
>s
ЪX
Iго
о.г
ОоX

к
<=.
cl <г о;
ш
о JQS1_

Sk
3"

Ц го
п ш 01 ut 1-

2 о с; S
Ц г. d 2го Ф го m Sm

сг
S-LС \—о о к

от
ГО
о.

го
2

Ф
2

(U
X

п о еГ
с;
ф

ю
X < ФQ.

G
с

t- CD 1 1_ кIUп
и:
ю

0
Ct
1

и:
Sт

ГО
о .о

ю

о
НCD>*о 0) ст

фSL.
JJ
Cl
ЮГО о

JJш
0)

X
CD

и X с; Ого Ф С) о
3
> з о_

с
о
с:

0>
CL

<ч5 н
>, °  5 Ю
§ а
5 *О Q.
с Я>с mс  о
re Q-
х С
ф

ш соК (К S ют  о
^  о
к  т̂°  1н- 2
Ф го а;
п; ш

SC Ф« 2
re q;
d  ф
о ах с

о ш
9> 5
ЕГ «з>s Фо о.о с

X
-Q
X
jD
с;
2 s *ct -ЛS X
ш ш
| н
I  н^ £t
го с:
х  >>
•- чо х
юго __

Я
ло m о. о

° р ю i.  со ><го g-
а-*Ь

о

СО

>.I-го
5
CL
О
-&
Ос:

о;
о
Фs
з -
2го
т>.

юо
фош

смCNJ
CNJ
■srо

З т
CN СО
Т - О

г- о  о

го
2
Q.
О

-8 -

о
>
о

ф(X
с;
ф
Чфо.
со

ъс
CD А
S го
X ГС
03 S

Л
го
и:

>s

03
S
h-
03 о;

К
S

ГС
S

- а

X
го
Ош
Н-

03
Q_
>
Н

J3
X
X
03

S S
о..

1_
о 03

Q_ |— о

оф
03ъа 03

Q .
о_h

О
о

ш
h- о

h“ о 3 S
го

S Фь
Оо03 О S ф ю S S S X

CL ш 1— о е X с;

CD

ЮГО
Ф
5
о
X-Я1;
ф  t- го п к
ю  о
ф S h-
О

J3
>S со

ГС
S
X 03
ш CL

О
Ю

о пX CQс;о. Ф
г . ц
ГС ( ;

О
ц Г
С1
m
о Л1
h- U
С1) ф

о .
сС
Ф

с
03

LL ь
LZ Q.
03
CL

03

О •*

к
S
=ггоI-
5
2
5
кго^  X

<  5

м
S 1-
>s °ю го2
оX
ч:о
ос

го ь: О.
Ф  ш о

го а. х [=

х
J3X

I I

i  I
Ф  m
го 5

X
гоX

I- Xф ф
2 5
с[ оф ^
Q. Ф
г: CL

ш
о н
ф
2 го Ч

£5 ф
О о. X с

2 о;
с; ..ф пу- а;s ют  о
^  оOs Н—
О  |  О

Ф Го гак *  Q.с sm х s
о ф 8.
а- % °d Ч Ю> 0 J  СО
О  О .Шо с  о_

X
IшSн
03ь-
с.>.01
о

X4
J3CQ
ос
IZ>
CL

о
CDL_

|_
ш
>чнго
2
Q.
О
-а
ос

S

О OJ ™
о  йФ CN ^

2  csi §

CN СО
т -  О
т- h-
О  О

О
>

|- О
(\3

о, н
о ф

■ а
IX
цф

> ,
U

d
ф

03 LL
3 L_

О

ф
S
X
03

03 X
03
о_
>
1“н

03 ГС
ГС

ГС
-8 -

го
о
m
h 1

ф
h-

S
Q .
О
н

|_
о
с;
о

03
а .i_
о

О
Ф
э-

03
S
го

ГСS
03
Cl
ф
н-03 о S ф ю S S S

2 ш 1_ О е X «=;

гок
>s
JDXI
03
CLh
О01

Тр
ен

ир
ов

оч
ны

е
м

ер
оп

ри
ят

ия

по
оп

ре
де

ле
ни

ю

те
хн

ич
ес

ко
й

го
то

вн
ос

ти

П
П

Э

I
фEtФ
03
О
о .
с

к
S
н
иго
у
>
к
S
ш
о
с;
о

>

к
S
3го

ю
о
а
с:го
а:
го
ьt
о  >Х
s
и
и
о а
ф
о  СО

X
ф

. о
к  ю

03 Эю ч-
о  оа I
с

со >s
О о

о
с

С

го
л
q
ф
н

го го
I  «
£ ю
£ °
X

s
X

> , о
с:

X
Xго
ш

О ГО
югоЮ и̂ W
Q. Н ю _ m D- J3 ГО

i g
s s

н  го
с; Ф

а) £■ &l .  (о d
г а пш о

О. С

Ф
I  S.
ГО g*  О
Ф  Q .

• I55 ОQ-cj
ф
m о

I I
*  ЖГ -  Ш
о 8
*8 |
о  о

го

1 §
5  СЕ ct

к
S
X
фСС
фво
оа.
с
нГС
5
а .
о
е

о
|_
ш
>
t-го
5
CL
О

■&
о
с

S
X
5
z
Н"
иго
т

> .

5  Ф
^  S

1 1о ГО

0 1
ш
го

ф

о
ф
S
X

£о-ГО I  ® jlj
Е  «9 й  &  ф  5Л Л ”  О. A  Sш m >, с сг х

ш
X  h-
S  Ф
3  «
2  1

S S о
{з о . с
£ . 0

г а с О  m с С  2

m
о
s
X
о
>

о
2
S
X
аз
ш ^
о  О
£ ь
с; х
ь оо  с г

X
ф
е£
ф
ш
оа
с
s
aS
О
а

О

оL-
о
X

юф
X
>1
ф
S
X
ф
X
ф
н

са

о
X
■Д

к  q
ф m Ф
^  х t

Ю  ^  х
го ^  с  го н  Ю  О Ч ГО о с

О СГ о  о  L о  о Ч

н
фS
5а

С

о
ого
q

X
О
а.
I—Ш ш ~ к
с;Ф Ш 0)

£ 1 3
С  с  о